
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ  ШКОЛА поселка ПЕТРОВСКИЙ 

 

                         ПРИКАЗ 

От  01.09.2023 г        №  273 

                                 

 

                                    «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ УЧАЩИХСЯ 

в 1 полугодии 2023-2024 учебного года» 

 

На основании Постановления администрации Добринского муниципального района 

Липецкой области № 562 от 10.07.2023 года «Об организации питания обучающихся 

образовательных учреждений, реализующих образовательные программы начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, и воспитанников образовательных 

учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования, в 2023-

2024 учебном году» 

В соответствии со ст. 37, ст. 44 Закона РФ 273-ФЗ от 29.12.2012 г. 

«Об образовании в Российской Федерации», на основании СанПиН 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи", СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения», руководствуясь приказали 

управления образования и науки Липецкой области от 04.07.2022 г. N. 982 «О внесении 

изменения в приказ от 07 июня 2021 года №779 «Об утверждении административного 

регламента предоставления государственной услуги по предоставлению социальных выплат 

на питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях и в частных 

общеобразовательных организациях, имеющих государственную аккредитацию›, от 

04,07.2022 г. № 984 «О внесении изменения в приказ от 07 июня 2021 года 781 «Об 

утверждении административного регламента   предоставления государственной услуги по 

обеспечению бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и в 

частных общеобразовательных организациях, имеющих государственную аккредитацию», в 

соответствии с Законом Липецкой области № 119-O3 от 27.12.2007 г. (с изменениями и 

дополнениями) «О наделении органов местного самоуправления отдельными   

государственными полномочиями в сфере образования», на основании Закона Липецкой 

области № 166—ОЗ от 30.12.2004 г. (с изменениями и дополнениями) «О социальной 

поддержке обучающихся образовательных организаций   и дополнительных гарантиях по 

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

Липецкой области», на основании Закона Липецкой области N- 205-O3 от 21.10.2022 г. (с 

изменениями и дополнениями) «О мерах социальной поддержки членов 

семьи лиц, принимающих участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и 

Херсонской областей», администрация Добринского муниципального района Липецкой 

области» и в целях обеспечения горячим питанием обучающихся образовательных 

организаций Добринского муниципального района в первом полугодии 2023-2024 учебного 

года, усиления контроля за организацией питания и во исполнение государственной 

политики в области здорового питания обучающихся  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Организовать двухразовое горячее питание детей в МБОУ СШ п. Петровский с   01.09.2023г 

в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения» 
2. Предусмотреть добровольное привлечение средств родителей и спонсоров для организации 

горячего питания детей. 

3. Средства родителей и спонсорскую помощь для организации горячего питания школьников 

принимать путем перечисления денежных средств до 5 числа текущего 



месяца непосредственно на лицевой счет образовательного учреждения или через кассу с 

обязательной выдачей квитанции каждому родителю. 

4. Обеспечить горячим питанием обучающихся в течение учебного года за исключением 

каникулярных, выходных и праздничных дней, дней, пропущенных по болезни. 

5. Предусмотреть социальные выплаты для частичной компенсации стоимости питания  

-112 рублей в день на одного обучающегося за счет средств областного бюджета для учащихся 1-

4 кл с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов; 

-129 рублей в день на одного обучающегося за счет средств областного бюджета для учащихся 

5-11 кл с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов; 

-55 рублей в день на одного обучающегося за счет средств областного бюджета для учащихся из 

многодетных семей и из малообеспеченных семей, семей опекуна, посещающих группы 

продленного дня- (за исключением обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования; обучающихся, оба родителя или один из родителей которых 

являлись военнослужащими, лицами, проходящими службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющими специальное звание полиции, и погибли при 

выполнении задач в ходе специальной военной операции; обучающихся по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, один из родителей которых 

является участником специальной военной операции),  

- 80 руб. на одного ученика в день за счет средств областного бюджета для учащихся 1-4 классов, 

- для остальных категорий учащихся- 20 рублей в день (за исключением обучающихся по 

образовательным программам начального общего образования; обучающихся, оба родителя 

или один из родителей которых являлись военнослужащими, лицами, проходящими службу 

в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющими специальное звание 

полиции, и погибли при выполнении задач в ходе специальной военной операции; 

обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, один из родителей которых является участником специальной военной 

операции) 

- 80 руб. в день на одного обучающегося за счет средств областного бюджета для обучающихся, 

оба родителя или один из родителей которых являлись военнослужащими, лицами, 

проходящими службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющими 

специальное звание полиции, и погибли при выполнении задач в ходе специальной военной 

операции; обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, один из родителей которых является участником специальной военной 

операции) 

5.1 Производить в виде денежной формы социальную выплату на питание по заключениям 

медицинских организаций обучающимся на дому, числящимся в составе образовательных 

учреждений, имеющих государственную аккредитацию и не посещатощим столовую, в размере 

его стоимости, установленной для соответствующей категории обучающихся, предусмотренной 

выше. 

5.2  Обучающиеся     при организации учебного процесса с использованием дистанционных 

образовательных технологий в случае угрозы возникновения или возникновения 

чрезвычайной ситуации в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 

68-ОЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера" получают питание в виде денежных выплат в размере его 

стоимости, установленной для соответствующей категории обучающихся, предусмотренной 

выше. 

6. Организовать бесплатное горячее питание обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования (1-4 кл.): 

- из расчета 80 рублей в день на одного обучающегося; 

- из расчета 112 рублей в день на одного обучающегося с ограниченными возможностями 

здоровья и детей-инвалидов (двухразовое      питание); 

7. Организовать бесплатное горячее питание обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования (5-11 кл.): 

- из расчета 20 рублей в день на одного обучающегося за счет средств бюджета  



-  двухразовое горячее питание для обучающихся льготной категории (дети из многодетных 

семей, малоимущих семей, из семей опекуна) из расчета 55 рублей в день на одного ученика 

за счет средств бюджета  

- двухразовое горячее питание для обучающихся льготной категории (дети ОВЗ, инвалиды) из 

расчета 129 рублей в день на одного ученика за счет средств бюджета. 

-  двухразовое горячее питание для обучающихся льготной категории (обучающиеся, один из 

родителей которого является участником специальной военной операции или один из 

родителей которого являлся военнослужащим, лицом, проходящим службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции, и 

погиб при выполнении задач в ходе специальной военной операции ) из расчета 80 рублей в 

день на одного ученика за счет средств бюджета.  

8.  Организовать двухразовое горячее питание для учащихся 5-11 классов  

- из расчета 80 рублей в день на одного ученика, в том числе 20 рублей в день за счет средств 

бюджета, 60 рублей за счет родительской доплаты 

- для обучающихся льготной категории (дети из многодетных семей и из малообеспеченных 

семей, семей опекуна) из расчета 80 руб., пожелавших оплачивать горячие обеды из расчета 25 

рублей в день на одного ученика. 

9. Проводить своевременный ремонт теплового, холодильного и торгово-технологического 

оборудования столовых образовательных учреждений. 

10. Использовать для организации горячего питания школьников овощи и фрукты, имеющих 

заключение Роспотребнадзора. 

11. Утвердить график питания в столовой (приложение № 1) 

12. Ответственной за организацию питания назначить Бородину Н.А.  

12.1. Создать в учреждении условия, необходимые для организации горячего питания 

обучающихся. 

12.2. Осуществлять постоянный контроль за технологией, качеством приготовления пищи. 

12.3. Проводить ежемесячно мониторинг по организации питания в образовательном 

учреждении. 

12.4. Обеспечить выполнение программ производственного контроля.  

13. Бухгалтеру: 

13.1. осуществлять контроль за целевым использованием средств, предназначенных для питания 

детей. 

13.2. Закупки для горячего питания обучающихся проводить в соответствии с действующим 

Федеральным законом № 44-ФЗ от 5.04.2013 г «О контрактной системе в сфере закупок и 

товаров, работ. Услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

14. Поварам столовой Киреевой Т.В., Копытиной Н.В.: 

 14.1. Обеспечить правильное, достоверное, своевременное оформление заявок на продукты 

питания в    соответствии с договорами, осуществлять контроль за количеством полученных 

продуктов. 

 14.2. Обеспечить бесперебойную работу столовой в течение всего учебного года, приготовление 

пищи    высокого качества. 

 14.3. Обеспечить выполнение СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения» 
 14.4. Использовать для организации горячего питания школьников овощи и фрукты, имеющих 

заключение Роспотребнадзора. 

14.5. При приготовлении пищи строго руководствоваться технологическими картами. 

14.6. Ежедневно составлять меню с калькуляцией и с указанием выхода готовой продукции.  

14.7. Обеспечить рациональное использование сырья, правильную обработку продуктов.  

14.8. Следить за работой электрооборудования, правильно и экономично расходовать 

электроэнергию, обо всех неисправностях в столовой, кухне незамедлительно сообщать 

администрации школы. 

14.9. Киреевой Т.В. своевременно предоставлять в бухгалтерию отчетность с приложением всех 

необходимых документов. 

 14.10. Своевременно оформлять документацию по столовой. 





 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

К приказу № 273    от   01.09.2023г 

Режим работы столовой:     

 

начальная школа    

                                 обед 11.05 -  11.25 (1-4 классы) 

старшая школа  

                                 завтрак  9.15 - 9.35 (5-11 классы) 

 

                                  обед  12.10 -  12.30 (5-11 классы) 

 

                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение № 2                                                      

                                                                                                    УТВЕРЖДЕН 

приказом МБОУ СШ п. Петровский  

от «_1__» сентября 2023г. № _273___ 

                                                                                                           

 
 

 

ПЛАН РАБОТЫ КОМИССИИ ОБЩЕСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ 

 ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ И КАЧЕСТВОМ ПИТАНИЯ 

в МБОУ СШ п. Петровский 

 на 2023-2024   учебный год  

 

 

Система организации питания в школе ставит перед собой следующие задачи: 

- обеспечить учащимся полноценное горячее питание; 

- следить за калорийностью и сбалансированностью питания; 

- прививать учащимся навыки здорового образа жизни; 

- развивать здоровые привычки и формировать потребность в здоровом образе 

жизни; 

- формировать культуру питания и навыки самообслуживания. 

 

 

НАПРАВЛЕНИЕ РАБОТЫ СРОКИ 

1. Ведение документации в столовой. Проверить 

состояние весовых и измерительных приборов.  

2. Проверка соблюдения графика работы столовой, 

графика дежурства учителей 

1 четверть 

1. Контроль за соблюдением норм личной гигиены 

сотрудниками пищеблока (наличие мед. книжек, 

опрятность, чистота одежды); 

2. Изучение эффективности системы питания в школе. 

2 четверть 

1. Проверка качества готовой продукции Контрольное 

взвешивание блюд на выходе  

2. Проверка помещений для хранения продуктов, 

соблюдение условий и сроков хранения продуктов  

3 четверть 

1. Проведение витаминизации блюд.  

2. Контроль за санитарным состоянием пищеблока 

(чистота посуды, обеденного зала, подсобных 

помещений) 

4 четверть 

 


